
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
květen 2012 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 



OBSAH 

 3 

OBSAH 
 
Úvod .................................................................................................................4 
Programy rozvoje vzdělávání...........................................................................6 
Vysokoškolské programy..................................................................................6 
 Stipendium Husovy nadace ................................................................6 

Setkání Správní rady VNJH se stipendisty Stipendia  
Husovy nadace......................................................................................7 

 Cursus Innovati.....................................................................................8 
 Francouzská letní univerzita ..............................................................9 
 Cena Ius et Societas.............................................................................11 
Středoškolské programy..................................................................................12 
 Cena Bronislavy Müllerové ...............................................................12 

Slavnostní předávání Cen Bronislavy Müllerové...........................14 
Česko-slovenské vztahy – seminář pro učitele dějepisu 
a občanské výchovy, historiky a archiváře......................................15 

 Stipendium Georga Placzeka ............................................................16 
Dárci a spolupracující .....................................................................................18 
Finanční zpráva ................................................................................................20 
 Přehled majetku a závazků nadace ..................................................20 
 Peněžní vyjádření majetku ................................................................20 
 Zdroje nadace ......................................................................................20 
 Použití zdrojů ......................................................................................21 
 Komentář k finanční zprávě ..............................................................21 
 Správa finančních prostředků z NIF ................................................22 
Roční účetní závěrka........................................................................................23 
Výroky nezávislého auditora..........................................................................26 
Kdo je kdo v Husově nadaci ...........................................................................27 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 4 

ÚVOD 
Psát úvodní slovo pro výroční zprávu nadace, která se věnuje podpoře 

vyššího vzdělávání, a nebrat na vědomí konflikt mezi ministerstvem škol-
ství a vysokými školami tak úplně nelze. Snad je vhodné připomenout, 
z jaké tradice vychází práce Vzdělávací nadace Jana Husa. Vysoké školy 
vychovávají ke kritickému myšlení, soustřeďují, rozvíjejí a předávají vědě-
ní. Z tohoto jejich poslání máme prospěch všichni. Proto máme všichni 
odpovědnost za nezávislost vysokých škol na politických a ekonomických 
tlacích, za svobodu, bez které své poslání plnit nemohou. 

Začátkem roku byl schválen nový občanský zákoník, který mimo jiné 
nově upravuje právní postavení nadací. Umožňuje nadacím od roku 2014 
podnikat, pokud zisk z této vedlejší činnosti vrátí na podporu účelu, k ně-
muž byly založeny. Zatímco předcházející právní úprava viděla v nadacích 
instituce sloužící především k poskytování grantů třetím osobám, občanský 
zákoník zrovnoprávňuje použití majetku nadací na vlastní programy. 
Kromě veřejně prospěšných nadací, založených na podporu obecného 
blaha, povoluje zákoník také zakládání nadací k soukromým dobročinným 
účelům. České nadace se tak přiblíží evropskému pojetí.  

V uplynulém roce jsme vyhlásili nový program Labyrint světa – Cena 
Vladimíra Jochmanna. Program nazvaný jménem zemřelého předsedy 
správní rady nadace chce ocenit učitele, kterým doba vzala společenské 
postavení, ale ponechala jim odpovědnost za výchovu mladých lidí.  

Koncem roku nadace podepsala smlouvu s Delong Instruments a.s. 
o devítileté podpoře nadačního programu Stipendium Georga Placzeka 
určeného pro středoškolské studenty přijaté k univerzitnímu studiu fyziky. 
Delong Instruments a.s. je světoznámou firmou specializovanou na výz-
kum, vývoj a výrobu unikátních elektronových mikroskopů a fyzikálních 
přístrojů, zaměřených na zobrazování na atomární úrovni. Vždy potěší, 
když zjistíme, že naše práce je podpořena. A protože i americká nadace 
Placzek Family Foundation zvýšila svůj dar, můžeme každoročně udělit tři 
stipendia. 
 
 



ÚVOD 

 5 

Také 15 příjemců Stipendia Husovy nadace pro humanitní a spole-
čenskovědní obory se v roce 2011 potěšilo z nové možnosti vybrat si knihy 
nakladatelství Barrister & Principal, o.s., a Centra pro studium demokracie 
a kultury (CDK) v celkové hodnotě 30 000 Kč. 

A co jinak s životem nadace? Ekonomická krize nás nezasáhla, výnosy 
z majetku neklesají, dál děláme, co nás těší, abychom pomohli tam, kde to 
může mít význam i při nevelkém rozpočtu nadace. 
 
 

Jiří Müller 
předseda Správní rady  

Vzdělávací nadace Jana Husa 
 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 6 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
Rozvoj vzdělávání je páteří činnosti Vzdělávací nadace Jana Husa po 

celou dobu jejího působení od roku 1990. 

VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

STIPENDIUM HUSOVY NADACE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Veřejné vysoké školy jsou ohroženy odchodem nadaných mladých uči-
telů, kteří nejsou dostatečně finančně ohodnoceni. Cílem tohoto programu 
je umožnit začínajícím akademickým pracovníkům důstojný start do jejich 
pedagogické a vědecké činnosti a přispět tak ke zvýšení kvality výuky na 
vysokých školách. Výběr stipendistů v ČR i SR provádí Správní rada 
Vzdělávací nadace Jana Husa (VNJH). 

Od roku 2010 je Stipendium Husovy nadace ve Slovenské republice 
vyhlašováno s podporou Nadácie Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
(NUPJŠ). Správní rada VNJH své návrhy na stipendisty ze Slovenské 
republiky předkládá Správní radě NUPJŠ. Stipendistům ze Slovenské 
republiky uděluje polovinu stipendia VNJH a polovinu stipendia NUPJŠ.  

V roce 2011 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 

Mgr. Tereza Berdychová   60 000,– 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Kateřina Čadková    60 000,– 
Filozofická fakulta Univerzity Pardubice 
Mgr. Pavel Dufek, Ph.D.    60 000,– 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
PhDr. Kathleen Geaney  60 000,– 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Juraj Halas   60 000,–* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Hynek Janoušek   60 000,– 
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

 7 

Mgr. Alexandra Kavečanská  60 000,–* 
Filozofická fakulta Univerzity P. J. Šafárika, Košice 
Mgr. Jan Makovský    60 000,– 
Filozofická fakulta Západočeské univerzity, Plzeň 
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.   60 000,– 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Helena Masníková    60 000,– 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
PhDr. Ondřej Matějka    60 000,– 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Michal Pavlásek    60 000,– 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Eva Serafinová    60 000,–* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Radka Šerfelová  60 000,– 
Jesseniova lekárska fakulta v Martine, Univerzita  
Komenského, Bratislava 
PhDr. Roman Vido, Ph.D.      60 000,– 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
Celková výše udělených stipendií: 900 000,–* 

 

SETKÁNÍ SPRÁVNÍ RADY VNJH SE STIPENDISTY 
STIPENDIA HUSOVY NADACE  

V pátek dne 25. listopadu 2011 se v klubu na Rektorátě Masarykovy 
univerzity v Brně uskutečnilo setkání a přátelské posezení zástupců 
Vzdělávací nadace Jana Husa, správkyně Nadácie Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach a pozvaných hostů s letošními stipendisty Stipendia Husovy 
nadace. 
Náklady na program (v Kč): 4 902,– 
 
 
 

* Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach poskytla stipendistům  
ze Slovenské republiky polovinu částky stipendia ve výši 30 000 Kč. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 8 

CURSUS INNOVATI 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Svobodné bádání se nemusí ubírat jen standardními cestami současného 
akademického provozu. Cursus Innovati je program pro projekty z oblasti 
vyššího vzdělávání, které rozvíjejí neaplikované humanitní, společensko-
vědní a příbuzné obory. 
V roce 2011 byly v rámci programu Cursus Innovati podpořeny projekty 
a uděleny nadační příspěvky (v Kč): 
Žité dějiny (pamětnická setkání v Liberci a jejich prezentace) 50 000,– 
PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D., Katedra historie, Fakulta přírodovědně-
humanitní a pedagogická, Technická univerzita, Liberec 
Filosofie v podzemí – filosofie v zázemí (Podoby filosofie v českých 
zemích v období normalizace a po sametové revoluci) 40 000,– 
Daniela Rosolová, Ústav filosofie a religionistiky, Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova, Praha 
Podpora aplikácie historických vied pre študijný program  
muzeológia a kultúrne dedičstvo na FF UK v Bratislave 63 700,–* 
doc. PhDr. Pavol Tišliar, PhD., Katedra etnológie a kultúrnej  
antropológie, Filozofická fakulta, Univerzita Komenského, Bratislava 
Cyklus přednášek v rámci Jednoty filozofické 6 060,– 
Mgr. Filip Tvrdý, Katedra filozofie, Filozofická fakulta,  
Univerzita Palackého, Olomouc 
Justice and Reconciliation in Post-conflict Societies  
(Spravedlnost a usmíření v postkonfliktních společnostech) 19 987,– 
PhDr. Kateřina Werkman, MRes, Institut politologických studií, Fakulta 
sociálních věd, Univerzita Karlova, Praha 

Správní rada schválila vyplacení odměny řešiteli projektu CI 08/10/02 
„Moderní čtení světa“ Mgr. Janu Civínovi za úspěšné ukončení  
projektu ve výši  12 000,– 

 

* Projekt finančně podpořila Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

Správní rada schválila vyplacení odměny řešiteli projektu CI 10/06 
„Zavedení kurzu současná politická filosofie“ Mgr. Tomáši Hejdukovi, 
Ph.D., za úspěšné ukončení projektu ve výši 6 000,– 

Celková výše nadačních příspěvků udělených  
v programu Cursus innovati: 197 747,– 

FRANCOUZSKÁ LETNÍ UNIVERZITA 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Cílem programu Association Jan Hus ve Francii a Vzdělávací nadace 
Jana Husa v České republice je podpora dlouhodobé spolupráce francouz-
ských, českých a slovenských studentů a učitelů filozofie a příbuzných hu-
manitních oborů. Vyvrcholením celoroční spolupráce je Francouzská letní 
univerzita (do roku 2010 Letní univerzita francouzské filozofie), konaná 
každoročně střídavě ve Francii, České republice a Slovenské republice 
s podporou univerzit a dalších akademických pracovišť.  

 
Účastníci Francouzské letní univerzity  

Ve dnech 3. 7. – 7. 7. 2011 se uskutečnil na půdě Katedry romanistiky 
Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 20. ročník Francouz-
ské letní univerzity. Téma letošního ročníku znělo „L’Étranger“. 

 9 9 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 10 

Letošní ročník Francouzské letní univerzity finančně podpořila Nadácia 
Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. 

Nadační příspěvky získali (v Kč): 
Brzeziński Jedrzej Kacper       3 750,– 
Bublíková Štěpánka       3 750,– 
Drengubiak Ján       3 750,– 
Dufka Tomáš       3 750,– 
Dufourcq Anabelle      3 750,– 
Fulka Josef      3 750,– 
Guedj Colette      3 750,– 
Guedj Roger      3 750,– 
Geistová-Čakovská Barbora      3 750,– 
Habajová Henrieta      3 750,– 
Chmura Maja      3 750,– 
Jakubčáková Lenka      3 750,– 
Jílková Lucie      3 750,– 
Karul Róbert      3 750,– 
Kovács Katalin      3 750,– 
Kováčová Darina      3 750,– 
Krušinová Iva      3 750,– 
Křeháčková Kristýna      3 750,– 
Kubaščíková Alexandra      3 750,– 
Kubíčková Zdenka      3 750,– 
Kučera Martin      3 750,– 
Lipták Michal      3 750,– 
Matějíčková Kateřina      3 750,– 
Matoušková Jiřina      3 750,– 
Obyšovská Anabela      3 750,– 
Olejárová Mária      3 750,– 
Pimper Lukáš      3 750,– 
Roreitner Robert      3 750,– 
Sándor Albert      3 750,– 
Sochorová Jana      3 750,– 
Sokolová Zuzana      3 750,– 
Starzyński Wojciech      3 750,– 
Štofková Silvia      3 750,– 
Tureková Andrea      3 750,– 
Valenčíková Mária      3 750,– 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 11 11 

Vejrychová Věra      3 750,– 
Vojtek Daniel      3 750,– 
Voldřichová-Beránková Eva      3 750,– 
Voždová Marie      3 750,– 
Zelenková Kristýna      3 750,– 

Celková výše udělených příspěvků: 150 000,– 

CENA IUS ET SOCIETAS 
Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa a Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity ve spolupráci s Ústavním soudem ČR, 
Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním soudem ČR, Nejvyšším stát-
ním zastupitelstvím ČR a veřejným ochráncem práv. Je určena studentům 
českých i zahraničních vysokých škol, a to nejen právníkům, ale i sociolo-
gům, filozofům, teologům, historikům a studentům dalších oborů. Cena se 
uděluje za původní, dosud nezveřejněnou esej obsahující nej-zajímavější 
podněty, pohledy a otázky týkající se role práva a justice ve společnosti. 

III. ročník soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS pro akademický rok 
2009/2010 proběhl v roce 2010, slavnostní vyhlášení výsledků a předání 
cen se uskutečnilo dne 7. února 2011 v zasedací místnosti děkanátu Práv-
nické fakulty Masarykovy univerzity. 

Ceny byly uděleny následujícím studentům, kterým Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity a Vzdělávací nadace Jana Husa poskytly finanční 
odměny (v Kč)*: 
Voislav Stojanovski       30 000,– 
Právnická fakulta, Masarykova univerzita, Brno 
Mgr. Eliška Holubová       20 000,– 
Právnická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
Tomáš Vavro       10 000,– 
Právnická fakulta, Masarykova univerzita, Brno 

Celková výše udělených stipendií:       60 000,– 

* Právnická fakulta Masarykovy univerzity poskytla na vyplacení odměny pro vítěze 
soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS finanční částku ve výši 10 000 Kč. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Cena vznikla z respektu k tradici intelektuálních a duchovních zápasů 
s vládnoucí mocí před rokem 1990.  

Cena byla vyhlášena ve dvou kategoriích: v první kategorii studenti 
vypracovali úvahy na téma „Svoboda slova“ a ve druhé kategorii, nazvané 
„Experiment svoboda“, přihlásili své dobrovolné aktivity. 

 
Slavnostní předávání Cen Bronislavy Müllerové za účasti předsedkyně  

Nejvyššího soudu ČR JUDr. Ivy Brožové 

V letošním ročníku bylo odměněno pět literárních prací v kategorii 
„Svoboda slova“ a jedna aktivita v kategorii „Experiment svoboda“. Cenu 
získali tito studenti (v Kč): 
Barbora Holíková, Gymnázium Hranice  10 000,- 
práce Svoboda slova Děda Hapala 
Daniel Javorský, Obchodní akademie Neveklov 10 000,- 
práce Daň za pravdu 

 12 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

Světlana Kubišová, Masarykovo gymnázium a Jazyková škola  
s právem státní jazykové zkoušky Vsetín 10 000,- 
práce Svoboda slova 
Lukáš Pavelka, Gymnázium Říčany   10 000,- 
práce Slova svobody 
David Sedláček, Gymnázium Zikmunda Wintera Rakovník  10 000,- 
aktivita Zapomenutá historie kraje, Amfora 
Dita Schulmeisterová, Vendula Holendová, Magdaléna Mrázková, 
Střední odborná škola umělecká a gymnázium, s.r.o., Ostrava 10 000,- 
práce Samizdat včera, dnes a zítra 

Celková výše udělených ocenění: 60 000,- 

V rámci programu byly uděleny všem konzultantům zúčastněných stu-
dentů příspěvky bez veřejné soutěže v celkové výši  7 500 Kč. 

 
Předání ceny Davidu Sedláčkovi z Gymnázia Zikmunda Wintera Rakovník. 

 13 13 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ CENY BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 

V pátek 29. dubna 2011 se v Přednáškovém sále Dietrichsteinského 
paláce Moravského zemského muzea v Brně uskutečnil VI. ročník slavnost-
ního udílení Cen Bronislavy Müllerové pod záštitou předsedy Ústavního 
soudu JUDr. Pavla Rychetského, slavnostní řeč na téma „O svobodě slova“ 
přednesl evangelický farář pan Jan Šimsa. 

Slavnostní předávání Cen Bronislavy Müllerové bylo zakončeno 
vystoupením Slovanského smyčcového kvarteta. 

Náklady na program (v Kč): 33 545,– 
 
 

 
Koncert Slovanského smyčcového kvarteta 

 14 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 15 15 

ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa v České 
republice a Katedry historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogic-
ké Technické univerzity v Liberci zaměřený na podporu účasti učitelů děje-
pisu a občanské výchovy, historiků a archivářů na semináři. Nadace na 
tomto programu spolupracuje rovněž se slovenskými historiky sdruženými 
v občanském sdružení Spoločnosť PRO HISTORIA. 

Seminář se koná každoročně již od roku 1991 v Liberci a vždy na něm 
vystupují špičkoví čeští a slovenští historikové. 

V roce 2011 se seminář konal ve dnech 22.–23. srpna a jeho téma bylo: 
„Politické systémy středoevropských států 1918–1938, Politické systémy 
stredoeurópskych štátov 1918–1938“. 

Nadační příspěvky získali (v Kč): 
Babják Juraj  2 751,60 
Baláž Július    462,70 
Borl Petr    462,70 
Biman Stanislav    462,70 
Csiba Balázs  1 855,40 
Čelko Vojtěch    462,70 
Daněčková Michaela    462,70 
Dobák Ján   2 675,20 
Hirt Vladimír   1 992,70 
Holecová Alžběta   1 652,80 
Horváth Ladislav   2 081,70 
Chalupecká Miloslava   1 242,70 
Janoušková Jaroslava   606,70 
Kašpar Jan    462,70 
Kolařík Stanislav    462,70 
Macháček Michal           462,70  
Machek Ivan   462,70 
Maliarik Pavol   2 519,90 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 16 

Málková Eva           462,70 
Mezeiová Adelaida  2 495,40 
Moravec Jaroslav    462,70  
Pilz Pavel    462,70 
Posseltová Irena   606,70 
Pustaj Dobroslav   462,70 
Ságnerová Jana   462,70 
Smejkal Ladislav           462,70 
Spáčil Juraj  2 087,70 
Stegurová Karolína           462,70 
Sykáčková Olga           462,70 
Svěchota Lukáš   462,70 
Šmíd Marek   462,70 
Temrová Karla   1 008,70 
Trubačíková Soňa     2 087,70 
Vilím Karel          462,70  
Virdzeková Alica   3 777,30 
Voldřichová Jana     662,70 

Celková výše udělených příspěvků: 39 358,90 

STIPENDIUM GEORGA PLACZEKA 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Stipendium Georga Placzeka je určeno pro studenty gymnázií České 
republiky, kteří byli přijati k univerzitnímu studiu fyziky na renomované 
univerzitě s akreditovaným studiem fyziky kdekoli na světě a jsou kvalifi-
kováni k tomu, aby se věnovali fyzice jako vědě a byli schopni spojovat 
výsledky přírodních věd s vědami humanitními. Hodnocení uchazečů se 
vedle správní rady nadace účastní i Jednota českých matematiků a fyziků. 

Stipendium Georga Placzeka je vypláceno po dobu tří let, každý rok 
v hodnotě 1 000 USD. 

V roce 2011 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 

stipendium 2009–2011: 
Vojtěch Bednář 18 815,–* 
Gymnázium Polička / Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,  
ČVUT, Praha 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

Pavel Malý       18 815,–* 
Gymnázium Christiana Dopplera v Praze / Matematicko-fyzikální fakulta, 
Univerzita Karlova, Praha  

stipendium 2010–2012: 
Lukáš Fajt 18 815,–* 
Gymnázium Dašická, Pardubice / Matematicko-fyzikální fakulta, 
Univerzita Karlova, Praha 

stipendium 2011–2013: 
Martin Bucháček 19 339,–* 
Gymnázium Luďka Pika, Plzeň / Trinity College,  
University of Cambridge, UK 
Dominik Miketa 19 339,–* 
Gymnázium Dašická, Pardubice / Matematicko-fyzikální fakulta, 
Gymnázium Nad Kavalírkou, Praha / Balliol College,  
University of Oxford, UK 
Celková výše udělených příspěvků: 95 123,- 

 
Dne 20. 12. 2011 podepsali předseda Správní rady VNJH Ing. Jiří Müller a prezident 
společnosti Delong Instruments a.s. RNDr. Vladimír Kolařík, CSc., darovací smlouvu 

na podporu programu Stipendia Georga Placzeka do roku 2020 

* Rozdílné částky jsou dány přepočtem 1 000 USD na Kč dle kurzu ČNB ke dni 
převodu finanční částky.  

 17 17 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 18 

DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 
Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou podporu, 

všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, za spolupráci 
a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci a kvalitní, spolehli-
vé služby. 

DÁRCI 
Dárci podporující programy nadace 

J&T BANKA, a. s. 

Dárci podporující Cenu Bronislavy Müllerové 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost, a.s. 
nakladatelství ATLANTIS, spol. s r. o. 
nakladatelství Barrister & Principal, o.s. 
nakladatelství Doplněk 
Sociologické nakladatelství (SLON) 

Dárce podporující Stipendium Georga Placzeka 
Placzek Family Foundation, USA 

Dárci podporující Stipendium Husovy nadace 
Burza cenných papírů Praha, a.s.   
Centrum pro studium demokracie a kultury 
JV PROJEKT VH s.r.o. 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
nakladatelství Barrister & Principal, o.s. 

Dárce podporující Francouzskou letní univerzitu a Cursus Innovati 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 

SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 
Association Jan Hus, Francie 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Filosofický ústav Akademie věd České republiky, Praha 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 
Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied, Bratislava 



DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 

 19 19 

Fórum dárců, Praha 
Jednota českých matematiků a fyziků, Česká fyzikální společnost, 
Odborná skupina Organizace výzkumu 

Masarykova univerzita, Brno 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nadace Partnerství, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Přírodovědně-humanitní a pedagogická fakulta Technické  
   univerzity, Liberec 
Spoločnosť PRO HISTORIA, Bratislava 
Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 
Vysoké učení technické, Brno 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 
prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. 
Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 
JUDr. Zuzana Gažová 
RNDr. Vladimír Kolařík, CSc. 
PhDr. Miloslava Melanová 
prof. RNDr. Jana Musilová, CSc. 
Mgr. Tomáš Němeček 
Petra a František Novotní 
prof. RNDr. Jan Novotný, CSc. 
Mgr. Jan Pazdziora, Ph.D. 
F. Anthony Placzek  
Rostislav Pospíšil 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 20 

FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 

PŘEHLED MAJETKU A ZÁVAZKŮ NADACE (v Kč) 

Majetek nadace je tvořen nadačním jměním ve formě peněžních pro-
středků a cenných papírů a ostatním majetkem ve formě pohledávek, 
dalších peněžních prostředků, cenných papírů a movitých věcí. Podrobný 
výpis cenných papírů viz příloha účetní závěrky v úplné verzi výroční 
zprávy. Hodnota prodaného bytu, který byl zapsán v nadačním jmění, byla 
nahrazena jiným finančním majetkem. 

PENĚŽNÍ VYJÁDŘENÍ MAJETKU 
Nadační jmění1 71 603 300 
Ostatní majetek2 12 079 804  
1 Nadační jmění je zapsáno v nadačním rejstříku a nelze jej spotřebovat (viz 
§ 23 odst. 2 zákona o nadacích a nadačních fondech).  
2 Ostatní majetek zahrnuje kromě peněžních prostředků a cenných papírů 
i pohledávky v hodnotě 144 588 Kč. 

Závazky nadace k 31. 12. 2011 jsou tvořeny fakturami před splatností, 
které byly k datu sestavení závěrky uhrazeny, částkami před splatností z ti-
tulu sociálního a zdravotního pojištění z mezd za prosinec 2011 a závaz-
kem vůči Slovenské republice, tj. zaplacení daně z příjmu z prodeje bytu 
k datu uzávěrky. 

ZDROJE NADACE 
Vlastní příjmy v Kč 
Úroky z bankovních účtů 235 987 
Úrokové výnosy z cenných papírů 3 029 153 
Tržby za poskytnuté služby 38 000 
Nájem z bytu 58 050 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 21 

Nadační dary a dárci 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 283 700 
Burza cenných papírů Praha, a.s. 60 000 
Placzek Family Foundation 40 497 
JV PROJEKT VH s.r.o. 12 000 
Veřejná sbírka 100 
Zdroje nadace celkem 3 757 487 

POUŽITÍ ZDROJŮ 
Nadační příspěvky ve veřejné soutěži celkem 1 382 229 
Vysokoškolské programy  1 187 747 
Středoškolské programy 194 482 

Všechny nadační příspěvky jsou nadací pravidelně monitorovány  
a po skončení projektu řádně vyúčtovány. 
Nadační příspěvky rozdělené bez veřejné soutěže 7 500 
Náklady na program  Setkání správní rady  
se stipendisty nadace 4 902 
Náklady na Cenu Bronislavy Müllerové 33 545 
Náklady na správu nadace  1 076 827 

KOMENTÁŘ  K  FINANČNÍ  ZPRÁVĚ 
Podle statutu Vzdělávací nadace Jana Husa, čl. V odst. 2 nesmějí celkové 

roční náklady související se správou nadace překročit 15 % nadačního 
jmění k 31. 12. daného roku. V roce 2011 tvořily náklady na správu nadace 
(100 * 1 076 827 / 71 603 300) = 1,50 % nadačního jmění.  

Nadaci se podařilo v roce 2011 zvýšit vlastní majetek a zachovat si 
podporu dosavadních dárců.  

Nadace nepřijímá žádné dotace ze státního rozpočtu. Důležitým údajem 
pro veřejnou kontrolu nadace je výše hrubých mezd v nadaci a outsourcin-
gové smlouvy. Hrubé mzdy zaměstnanců nadace činí měsíčně celkem 
25 000 Kč. Vedení účetnictví nadace zajišťuje externě smlouvou o vedení 
účetnictví a mezd a mandátní smlouvou. Náklady na obě smlouvy činí 
měsíčně 8 300 Kč. 

Členové správní rady a dozorčí rady pracují bez nároku na odměnu. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 22 

SPRÁVA FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z NADAČNÍHO 
INVESTIČNÍHO FONDU /NIF/ 

NIF byl vytvořen na základě rozhodnutí vlády České republiky v roce 
1992 vyčleněním a prodejem 1 % akcií druhé vlny kuponové privatizace. 
V letech 1992–2002 byl rozdělen mezi české nadace ve výběrovém řízení 
vypsaném vládou České republiky a schváleném Poslaneckou sněmovnou 
Parlamentu ČR. 

Výpočet výnosů z NIF s použitím úrokové sazby Pribid dle smlouvy 
s Ministerstvem financí ČR (příloha k Dodatku č. 8 ze dne 6. 3. 2009) 

Celková výše příspěvku z NIF, který je k 31. 12. 2011 součástí nadačního 
jmění zapsaného u rejstříkového soudu 71 054 000 

Výnosy z příspěvků NIF 2011 určené pro rozdělení v roce 2012: 
(1,41 + 1,39 + 1,41 + 1,41 + 1,43 + 1,42 + 1,37 + 1,38 + 1,34 + 1,32 + 1,31  
+ 1,29) * 0,01 * 0,5 * 1/12 * 71 054 000 = 487 900 Kč  

Výnosy z příspěvků NIF 2010 určené pro rozdělení v roce 2011: 
(1,81 + 1,73 + 1,61 + 1,63 + 1,58 + 1,34 + 1,35 + 1,36 + 1,35 + 1,39 + 1,38  
+ 1,38) * 0,01 * 0,5 * 1/12 * 71 054 000 = 530 241 Kč 

Ve veřejně vyhlášených programech podpořených z příspěvků z NIF 
rozdělila nadace v roce 2011 částku 1 382 229 
Z toho: 
Vysokoškolské programy  1 187 747 
Středoškolské programy 194 482 

Nadačními příspěvky ve výši 1 382 229 Kč splnila nadace svůj závazek 
rozdělit v roce 2011 nejméně 530 241 Kč.  



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 23 

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (v tisících Kč) 

ROZVAHA Stav k 1. 1.  Stav k 31. 12. 

AKTIVA 82 640 83 683 

Dlouhodobý majetek celkem 78 982 76 011 
Dlouhodobý nehmotný majetek 31 31 
Dlouhodobý hmotný majetek  2 363 135 
Oprávky k dlouhodobému majetku –288 -166 
Dluhové cenné papíry 62 273 58 692 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 14 603 17 319 

Krátkodobý majetek celkem  3 658 7 672 
Zboží 6 3 
Pohledávky celkem  91 6 778 
Pokladna korunová a ceniny 7 2 
Bankovní účty 3 542 882 
Náklady příštích období  12 7 

PASIVA 82 640 83 683 

Vlastní zdroje celkem 82 507 83 502 
Vlastní jmění  71 600 71 603 
Ostatní majetek nadace 6 941 6 893 
Fondy 2 937 3 975 
Oceňovací rozd. z přecenění cen. papírů –1 112 48 
Výsledek hospodaření celkem 2 141 983 

Cizí zdroje celkem (krátkodobé) 133 181 
Závazky z obchodního styku 31 42 
Dohadné účty pasivní 53 53 
Ostatní závazky 3 4 
Závazky vůči zaměstnancům 26 25 
Závazky k institucím 20 19 
Rezerva na daň z příjmu 0 38 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 24 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

A. NÁKLADY Hlavní činnost Celkem 
I. Spotřebované nákupy 

Kancelářské potřeby 8 8 
Tiskoviny 7 7 
Spotřeba energie 32 32 
Spotřebované nákupy celkem 47 47 

II. Služby 
Opravy a údržba 11 11 
Cestovné do limitu 23 23 
Náklady na reprezentaci 48 48 
Účetní, ekonomické služby, audit 129 129 
Nájem a užívání nebytových prostor 51 51 
Služby k nájmu 52 52 
Poplatky za telefon, fax, internet  34 34 
Poštovné 14   14 
Ostatní náklady 135 135 
Minolta 11 11 
Služby celkem  508 508 

III. Osobní náklady 
Odstupné 126 126 
Mzdy zaměstnanců 302 302 
Pojištění zaměstnanců 103 103 
Ostatní náklady na zaměstnance 12  12 
Osobní náklady celkem 543 543 

IV. Daň z nemovitosti 1  1 
V. Ostatní náklady 

Kurzové ztráty 16 16 
Jiné ostatní náklady 30 30 
Členské příspěvky 5 5 
Ostatní náklady celkem 51 51 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 25 

VI. Ostatní prodaný majetek 
Prodané cenné papíry 37 649  37 649 
Prodaný dlouhodobý majetek 2 057  2 057 
Tvorba opravných položek 16  16 
Ostatní prodaný majetek celkem 39 722 39 722 

NÁKLADY CELKEM 40 872  40 872 

B. VÝNOSY 
Tržby za vlastní výkon služeb 96 96 
Přijaté úroky 236 236 
Kurzové zisky 2 2 
Ostatní výnosy 15 15 
Tržby z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 2 454 2 454 
Tržby z prodeje cenných papírů 36 061 36 061 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  3 029 3 029 

VÝNOSY CELKEM 41 893 41 893 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 26 

VÝROKY NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
ze Zprávy nezávislého auditora 

určené statutárnímu orgánu neziskové organizace  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

Výrok auditora ze Zprávy o účetní závěrce 
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, 

pasiv neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2011 
a nákladů, výnosů, výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2011 do 
31. 12. 2011 v souladu s českým účetními předpisy. 

Výrok auditora ze Zprávy o výroční zprávě 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě nezisko-

vé organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2011 ve všech 
významných (materiálních) ohledech v souladu s výše uvedenou účetní 
závěrkou. 

Výrok auditora ze Zprávy o ověření 
Provedla jsem ověření plnění podmínek plynoucích z příslušných 

článků Smluv o převodu finančních prostředků a zbývajících prostředků 
určených usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro účely 
podpory nadací v I. a II. etapě. Ověření je provedeno za účetní období od 
1. 1. 2011 do 31. 12. 2011 vykázané ve výroční zprávě za rok 2011. Jedná se 
o smlouvu ze dne 10. 11. 1999 a smlouvu č. 00053-2002-211-D-N-09 ve 
znění pozdějších dodatků 01 až 08 uzavřených mezi společností 
Vzdělávací nadace Jana Husa IČ: 002 06 857, sídlem Brno, Žerotínovo 
náměstí 9, PSČ 602 00 a Fondem národního majetku České republiky 
(nahrazeno Ministerstvem financí).  

Podle mého názoru nezisková organizace Vzdělávací nadace Jana Husa 
splnila ve všech významných (materiálních) ohledech podmínky plynoucí 
z výše uvedených smluv. 
 

 Ing. Lenka Kožnárková 
Auditor č. oprávnění KAČR 1887  
Sídlo: Kanice 55, PSČ 664 01 



KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

 27 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 
Sir Adrian Cadbury  
JUDr. Ján Čarnogurský  
Lady Antonia Fraser  
prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  
prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc.   
Miroslav Lehký  
Baron Claus Moser, KCB, CBE, FCA  
William G. Norton  
prof. Mgr. Petr Oslzlý  
doc. JUDr. Petr Pithart  
The Hon Victoria Rothschild 
prof. Roger Scruton 
prof. Charles Taylor  
prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

SPRÁVNÍ RADA 
Předseda: Ing. Jiří Müller 
Místopředsedkyně: PhDr. Kristína Korená, CSc. 
Místopředseda pro  
programy: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
Členové: prof. PhDr. Marta Botíková, CSc.  
 RNDr. Marie Fojtíková 
 PhDr. Jana Jelínková 
 PhDr. Vladimír Krivý, CSc. 
 PhDr. Peter Maráky (do 12. 12. 2011) 
 doc. Mgr. Vincent Múcska, Ph.D.  
 prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. 
 prof. PhDr. Daniela Slančová, CSc. 
 PhDr. Martin Šimsa, Ph.D. 
  doc. PhDr. Dušan Škvarna, Ph.D.  
 PhDr. Václav Umlauf, MTh, Ph.D. 
 prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 
 Mgr. Richard Zika, Ph.D. 
 Ing. Lenka Pazdziorová (od 30. 4. 2011) 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 

 28 

DOZORČÍ RADA 
Předseda: Ing. Jaromír Adamec  
Členové:  Ing. Tomáš Klíma  
 Ing. František Šimon  

SEKRETARIÁT 
Výkonná ředitelka: Mgr. Jana Švábová  
Administrativa: Miroslava Řehulková  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tato verze Výroční zprávy 2011 obsahuje řádnou účetní závěrku bez 
přílohy. Výroční zpráva 2011 včetně účetní závěrky s přílohou je uložena 
v kanceláři nadace a ve Sbírce listin nadačního rejstříku u Krajského 
soudu v Brně.  

Zpráva dozorčí rady o kontrolní činnosti je uvedena na webových strán-
kách nadace www.vnjh.cz/vyrocni-zpravy. 

Správní rada děkuje dozorčí radě za její důkladnou a nezištnou práci. 


